ATA Nº 047/2019
             Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (16-12-2019), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a quadragésima sétima (47ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de
vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a
qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Aldoir. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Oficio de nº6705/19 CEF, informando o repasse de
crédito de recursos financeiros. Oficio de nº6736/19 CEF, informando o repasse de crédito de
recursos financeiros. Oficio de 07/2019 do COMDICA, solicitando a câmara de vereadores para
a posse dos conselheiros tutelares no dia 10 de janeiro de 2020. Oficio de nº08/2019 do
COMDICA, convidando para posse dos conselheiros tutelares no dia 10 de janeiro de 2020.
Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei
nº38/2019, que estima a receita e fixa a despesa do município de Sete de Setembro para o
exercício financeiro de 2020, permanece com a comissão de Finanças, Orçamento e Economia
aguardando audiência pública. Projeto de Lei nº39/2019, que altera Lei Municipal nº789/2011,
recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº40/2019, que altera Lei Municipal nº493/2006, recebeu parecer
favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº41/2019, que autoriza o não-ajuizamento e o posterior cancelamento de créditos
tributários e não-tributários, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi
enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº42/2019 que autoriza a
contratação temporária de 01(um) professor educação infantil, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, e da outra providencias, foi enviado há Assessoria
Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº11/2019 de
autoria da mesa diretora, que resolve designar data para Audiência Pública de apresentação e
apreciação da LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2020. Art. 1º - Fica
designado o dia 20 de dezembro de 2019, às 09:00hs para a realização de Audiência Pública de
apresentação e apreciação da LOA - Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2020,
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro-RS,
onde após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Decreto nº02/2019, que aprova o
parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul e as contas do Prefeito
Municipal e Vice-Prefeito Municipal de Sete de Setembro, Contas de Governo 2017, Processo de
nº 005455-0200/17-1, onde após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do
Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra
a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou
a todos, e parabenizou as professoras por mais um direito adquirido que foi votado hoje.
Desejou a todas as professoras boas férias, um feliz e abençoado Natal a todas, assim também
como a todos os colegas vereadores e vereadoras e seus familiares, e a toda a comunidade
Setembrense. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e agradeceu a
receptividade da comunidade da Linha Estefânia, agradeceu a presença de todos, a qual teve
um grande público. Agradeceu a presença das professoras que vieram defender os seus direitos.
E comentou que nas redes sociais esses dias havia comentários a qual muitos tinham dúvidas
em relação a Moção de apoio aos professores estaduais se vereadores apoiariam ou não. Já em

outro comentário diziam que se não estivessem contentes com esses vereadores que se
candidatassem ou que nas próximas eleições escolhessem outros candidatos.  No sábado
também ocorreu a integração entre as equipes de futebol sete, a qual teve grande público
presente, que bom que o pessoal participa, parabeniza a todos os organizadores. Parabenizou a
administração municipal pela ornamentação de Natal, a todas as famílias e comércios
Setembrenses que estão ornamentando suas casas e comercio. Desejou um Feliz e abençoado
Natal a todos e um prospero Ano Novo. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos,
parabeniza as professoras que tiraram um tempo hoje para vim reivindicar os seus direitos, que
muitos quando alguém vai reivindicar alguma coisa ficam em casa esperando que alguns vão,
pois se conseguem alguma coisa também vai ganhar. Desejou a todos um feliz e abençoado
Natal, e um Ano Novo cheio de realizações, que o próximo ano seja melhor que foi esse.
Vereador Senhor Joel Welter-PT, saudou a todos, agradeceu a presença dos professores e
desejou a todos os colegas e comunidade Setembrense um Feliz e abençoado Natal e um
próspero Ano Novo. Vereador Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, agradeceu as
professoras pela dedicação aos alunos, e desejou umas boas férias, que curtam com seus
familiares. Desejou também um Feliz Natal a todos os colegas vereadores (as), e um prospero
Ano Novo a toda a comunidade Setembrense. Comentou ainda na emenda do deputado Elvino
Bohn Gass no valor de 238 mil reais a qual foi destinada a pavimentação asfáltica que será feito
o restante do asfalto em nossa cidade. Convidou também a todos para participar da chegada do
Papai Noel no dia 18 de dezembro junto a praça berço das Aguas. Vereadora Senhora Marli
Copetti-PP, saudou a todos, e comentou que também fez magistério e sabe como é gratificante
trabalhar com crianças, mas ao mesmo tempo é cansativo, por isso que tenham todas umas
merecidas férias, que descansem com os seus familiares. E que quando sentirem-se
prejudicadas, que nós procurem para melhor entender algum projeto, para não termos dúvidas.
Desejou a todas as professoras presentes, aos colegas vereadores (as), aos assessores, a toda a
comunidade Setembrense um feliz e abençoado Natal e que 2020 seja cheio de realizações.
Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-PDT, saudou a todos, agradeceu a convivência dos colegas
por este ano, e desejou também um Feliz Natal a todos os colegas vereadores (as), e um
prospero Ano Novo a todas as famílias Setembrense. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT,
saudou a todos, desejou a todas as professoras, boas férias, e a toda a comunidade Setembrense
e seus familiares um Feliz e abençoado Natal e um Ano Novo cheio de realizações.  Também fez
um pedido de informação verbal, a qual solicita informações de o porquê que não foi realizado
o patrolamento e encascalhamento da estrada próximo ao Senhor Paulo Obalski e Senhor
Domingos Kic, já que os maquinários estavam trabalhando naquela comunidade, e o mesmo
entrou em contato com o secretário de obras relatando que deveria ser feito, pois passam por
lá caminhões pesados, e tem pessoa doente, o mesmo estava ciente e os trabalhos não foram
realizados. Também comentou que o Senhor Claudio Dluzniewski, lhe procurou e relatou que na
comunidade da Linha do Campo Norte, tem o poço de agua que abastece toda a comunidade,
onde há dias, a caixa de luz deu problemas e segundo informações o Senhor Jorge Woichekowki
sem autorização do proprietário ligou os fios para tocar a bomba em sua propriedade, onde o
mesmo quer saber quem vai pagar a conta da luz pois pela quantia de kw gastos já se passa de
2 mil reais em luz, onde o mesmo não terá condições de pagar, se fosse por poucos dias tudo
bem não deixaria a comunidade sem agua, mas como já são vários dias, gostaria que a secretaria
competente tomasse providencias em relação a isso. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT,

saudou a todos, agradeceu a presença de todas as professoras. Agradeceu a emenda do
deputado Elvino Bohn Gass, pois sem emendas não se consegue fazer nada nos municípios, e
com essa dará continuidade ao asfalto em nossa cidade. Comentou ainda que sempre foi e será
defensor dos professores. Desejou a todas as professoras presentes, aos colegas vereadores (as),
aos assessores, a toda a comunidade Setembrense um feliz e abençoado Natal e que 2020 seja
cheio de realizações. Por fim Srº. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 48ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 23 de dezembro de
2019, as 19 horas nas dependências da Camara de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................